Illud etiam vos scire volo, nos in Plinium scribere, hoc est loca ipsius auctoris obscuriora enarrare, quam rem confido adolescentibus omnibus litterarum studiosis non modicam allaturam utilitatem. [...] brevique in Plinium comentaria nostra venientur in lucem.

L'interesse per Plinio va letto dunque ancora una volta in senso pedagogico, ma l'annunciato commento non fu mai pubblicato, probabilmente a causa della sopravvenuta morte del Britannico, che lo colse poco più che settantenne poco dopo il 1519.

Parallelamente al lavoro di editore e revisore di testi classici, Britannico svolgeva la sua attività di insegnamento. A un anno imprecisato di poco antecedente al 1501 risale un corso su Marziale, di cui si ha testimonianza

---

<sup>175</sup> Marinus Becichemus, *Aurea praelectio in Caium Plinium Secundum*, Brixiae, per Angelum Britannicum, 1504.

<sup>176</sup> Cf. Brumana 2007, p. 172: *De necessario argumento et eo genere quod antistrephonta Graeci dicunt ibique an eius argumenti Protagoras siue Euanthlus an Corax Tisiaue fuerit, quae interpretatio prouerbii quod inde emanauit et quod male Cicero de complexione reprehendatur a Valensi, male Plinius a Gellio, ex epistola ad Ioannem Britannicum.*

<sup>177</sup> BRUMANA 2007, pp. 172-174.

<sup>178</sup> Plin. *Nat.* 6, 22.

<sup>179</sup> Edita da SIGNAROLI 2009, pp. 167-169. Vd. *infra*, p. LIX.

indiretta attraverso l'orazione inaugurale del corso tenuta da un allievo<sup>180</sup> di Giovanni, Ludovico Palazzi<sup>181</sup>. L'*Oratio in principio Martialis epigrammatum in laudem Ioannis Britannici* è conservata in un codice dell'Archivio Storico di Brescia<sup>182</sup> studiato da Brumana<sup>183</sup>, appartenuto ed esemplato dallo stesso Ludovico Palazzi. L'orazione, come si ricava dallo stesso testo, fu composta dopo la pubblicazione dei commenti a Persio (1481) e a Stazio (1485) ma prima della stampa del commento a Giovenale (1501), che però doveva essere già pronto:

L. Palazzi, *Oratio in principio Martialis epigrammatum*, in BRUMANA 2007, p. 207: Quid refferam de ipsius in Persium comentariis, quae quantis viros doctos et multiscios affecerint utilitatibus haud sine maximo labore narrantis explicare posset? [...] Quid de comentariis in Statii *Achilleide*, quae quondam sentibus ac spinis repleta in via ac, ut melius dicam, ab omnibus sprete pabulumque tineis datura, nisi tanti viri doctrina operis cognitio amplissima illi succurrisset? [...] Taceo praeterea commentaria in Iuvenalem, quae parva temporis intercapedine per ora vulgi ingressura non minus doctis quam pueris dilectationis et utilitatis sunt allatura.